Βελθυμίης μελίσσοις, τῷ αντιβίων
τοῖς ὄφεων

Ως νίκεις θάνοτες ἐλαφεῖσον κα-
μάται.

2. Quæ lignis déficiebantur] Scri-
verianus, déficiebant; libro primo:
quia sparto déficiebantur.

3. Plurimos armentorum greges] Cicero Philippicâ: Fudit apothe-
cas, cecidit greges armentorum. Sic
greges equarum, dixit Prudentius
in Psychomach. Deinceps sine hu-
ijs exempli venustè dixit, onera-
runt: Sic ἀνθεῖται utuntur Græ-
ci de Plautinis illis, qui celocem
onerant & vino se impletant. Itaque

reliquit: quā velut prædā Romani potiti in summis lignationis angustiis, insalubribus se cibis onerarunt: Hannibal reducto nocte exercitu, securos eos & semicrudā graves carne, majorem in modum vexavit.

XIV. Tiberius Gracchus, in Hispaniā, certior factus
1 hostem inopem commercio laborare, instructissima castra omnibus esculentis deseruit, quæ adeptum hostem, & repertis intemperanter 2 repletum gravemque, reducto exercitu, subito opprescit.

XV. Hi qui adversus Erythræos bellum gerebant, speculatorē eorum in loco edito 3 deprehensum occiderunt, & vestem ejus militi suo dederunt, qui ex eodem jugo Erythræos signo dato in infidias evocavit.

XVI. Arabes, cum esset nota consuetudo eorum, quā de adventu hostium 4 interdiu fumo, nocte igne significare instituerant, ut sine intermissione ea fierent præceperunt, adventantibus autem adversariis intermitterent: qui cum cessantibus luminibus existimarent, ignorari adventum suum, avidius ingressi oppressique sunt.

XVII. Ale-

dum nimis sese ingurgitabant cibo insalubri, dicti à Frontino sunt onerati. Et antiqui faburratos vocabant homines multo cibo oneratos, gulones sive gumias, quales isti Romani, semicrudā carne graves, & repertis intemperanter repleti.

1. *Hostem inopem commercio laborare]* Apage Palmerii conjecturam, *commeatu laborare*. Græci venustè vocant, τὰς ἀργεῖαν πολειδόν, annonam propolarium sive promercalem; & ἀργεῖα propriè de esculentis accipiunt, ut Frontinus *commercialium*, elegantissimā imitatione. Est autem *commercio laborare*, τὰς ἀργεῖας εἰ-

χν, sive ἀρανίαι ἀργεῖαν. Sic in Græcā veteri historiā, αγρέων ἀργεῖαν, & ἀργεῖον δέχεται, semper de commercio video acceptum. Quod minus intellexit Palmerius; qui suo intellectu non tam facile debuit optimum scriptorem deformasse.

2. *Repletum, gravemque]* Vox postrema nobis de glossmate suspecta est; quare jubemus eam salvo meliorum judicio exulare.

3. *Deprehensum occiderunt]* Qui-dam de vulgatis, ceciderunt: nec aliter P.

4. *Interdiu fumo, nocte igne]* Ob evidentem usum, consensu receptum est utrumque signum. Vegetius:

XVII. Alexander Macedo, cum hostis in saltu editiore eastra communisset, ¹ seductâ parte copiarum, præcepit his, quos relinquebat, ut ex more ignes excitarent, speciemque præberent totius exercitus: ipse autem ² per avias regiones circumductâ manu, hostem, superiore aggressus loco, depulit.

XVIII. Memnon Rhodius rex cum equitatu prævalueret, & hostem in collibus se continentem in campos vellet deducere, quosdam ex militibus suis, sub specie perfugæ misit in hostium castra, qui affirmarent exercitum Memnonis jam perniciösâ seditione furere, ut & subinde aliqua pars ejus dilaberetur. Huic affirmationi ut fidem ficeret, passim in conspectu hostium jussit parva castella muniri, velut in ea se recepturi essent, qui dissidebant: hâc persuasione sollicitati qui in montibus se continuerant, in plana descendederunt, & dum castella tentant, ab equitatu circumventi sunt.

IX. ³ Arridas rex Molosorum, ⁴ bello petitus ab Ardie Illyrio, majorem aliquanto exercitum habente, ⁵ molitus imbelles suorum, in vicinam regionem Ætolia famam sparsit, tanquam urbes ac res suas Ætolis concederet. Ipse cum his qui arma ferre poterant, insidias in montibus, &

tius: *Si divisa sint copia, per noctem flammis, per diem fumo significant socii; quod aliter non potest numerari.*

^{1.} *Seductâ parte copiarum*] P. ⁱⁿ⁻
^{ductâ}. Quod non placet induci. Statim: reliquerat, pro relinquebat, Scriverii MSS.

^{2.} *Per avias regiones*] Alias alii, perperam. Exemplo sequenti, si ne habuit P. *castra tentant*, pro *castella*.

^{3.} *Arridas*] Vitiosè *Arridas* vel *Harridas*, appellatur iste rex Molosorum; qui Justino melius *Arnas*; quomodo Vossi judicio apud

Frontinum lubens rescripsit. Græcis promiscuè vocatur *Aρύβας*, & *Ἄρυβας*: Sæpè enim inferitur τὸς; ut Sybaris Symbaris, Thynias Thymnias, Senones Semnoenes; & sexcenta alia.

^{4.} *Bello petitus*] Hoc verum: Petitus ineptum in P. qui & male *Ardycillyrio* statim excusum habet.

^{5.} *Molitus imbelles suorum*] Né dubita cum Stevvechio legere, as molitus. Removisse enim Harridas videtur διστάψεις, qui per zetateni arma ferre non possent, reliquis insidias & subfessas instituisse.

locis confragosis distribuit. Illyrii timentes, ne quæ Molos-forum erant, ab Ætolis occuparentur, velut ad prædam fe-stinantes, ordinibus neglectis, accelerare cœperunt: quos dissipatos, nihil tale exspectantes, Arridas ex insidiis fudit, fugavitque.

XX. T. Labienus C. Cæsaris legatus, adversus Gallos, ante adventum Germanoruim, quos auxilio his venturos scie-bat, configere cupiens, dissidentiam simulavit, positisque in diversâ ripâ castris, profectionem edixit in posterum diem. Galli credentes eum fugere, flumen quod medium erat, in-stituerunt transmittere. Labienus circumacto exercitu, in-ter ipsas superandi amnis difficultates eos cecidit.

XXI. Hannibal, cum explorasset negligenter castra Ful-vii Romani ducis munita, ipsum præterea multa temerè au-dere, primâ luce cum densiores nebulæ præstarent obscu-ritatem, paucos milites munitionum nostrarum vigilibus o-stendit, quod Fulvius repente movit exercitum, Hannibal ¹ per diversam partem castra ejus occupavit: & ita in ter-gum Romanorum effusus, octo millia fortissimorum mili-tum, cum ipso duce, trucidavit.

XXII. Idem Hannibal, cum inter Fabium Dictatorem & Minutium Magistrum equitum divisus esset exercitus, & Fabius occasionibus immineret, Minutius ² pugnandi cupi-ditate flagraret, castra in campo, qui medius inter hostes e-rat, posuit: & cum partem peditum in confragosis rupibus celasset, ipse ad evocandum hostem misit, ³ qui proximum tumulum occuparent: ad quos opprimendos cum eduxis-set copias Minutius, insidiatores ab Hannibale dispositi, su-bitò

1. Per diversam partem] Ad-versam in Scriveneri MSS.

2. Pugnandi cupiditate flagra-re] Nepos Miltiade: Quia manus flagrabat tantâ pugnandi cupidi-tate, &c.

3. Qui proximum tumulum] Li-bri quidam, cumulum: ita P. iv-e-zæs. Florus lib. III. cap. 10. Per invitos montium tumulos &c. nam cumulum virio non caret, licet se alibi irreperitur.

i. Et

bito consurrexerunt, & delesserunt Minutii exercitum, nisi Fabius periclitantibus subvenisset.

XXIII. Idem Hannibal, cum ad Trebejam in conspectu haberet Sempronii Longi Cos. castra, medio amne interfluentे siccissimā hyeme Magonem & electos in insidiis posuit. Deinde Numidas equites, ad eliciendam Sempronii crudelitatem, adequitare vallo ejus jussit: quibus præceperat, ut ad primum nostrum incursum per nota refugerent vada. Hos Consul & adortus temerè, & secutus, jejunum exercitum in maximo frigore transitu fluminis rigere fecit. Mox torpore & inediā affectis Hannibal suum militem opposuit, quem ad id ignibus, oleoque & cibo soverat: nec defuit partibus Mago, quin terga hostium in hoc ordinatus cæderet.

XXIV. Idem Hannibal ad Thrasymenum, cum arcta quædam via in radices montis & campos patentes duceret, simulatā fugā per angustias ad patentia evasit, ibique castra posuit, ac nocte dispositis militibus, & per collem qui immeinebat, & in lateribus angustiarum, primā luce, nebulā quoque adjutus, aciem direxit. Flaminius velut fugientem insequens, cum angustias esset ingressus, non antē providit insidias, quam simul à fronte, lateribus, tergo circumfusus, ad internacionem cum exercitu cæderetur.

XXV. Idem Hannibal, adversus Junium Dictatorem, nocte intempestā sexcentis equitibus imperavit, ut in plures turmas segregati pervicessent, sine intermissione circa castra hostium se ostentarent. Ita totā nocte Romanis in vallo statione, ac pluvia, quæ fortè continua fuerat, inquietatis confectisque, cum receptui signum jam Junius dedisset,

Han-

1. Et delesserunt] Hæc crebra sunt tam historicis, quam Poëtis.

oleoque sovissent (horribile dictu) homines à meridie & sole venientes, nostrā nos hieme vicervant.

2. Quem ad id ignibus, oleoque & cibo soverat] Florus: Tunc calidissimi hostes frigidum & nivalem nocti diem, quam se ignibus prius,

n. 3. Ad internec.] Alias MSS. interemptionem & interitionem. Hoc alii vocant, ad unum omnes interiisse.

Hannibal suos ¹ requietos reduxit, & castra ejus invasit.

XXVI. Epaminondas Thebanus, in eundem modum, cum Lacedæmonii ² Athmon ³ vallo ducto Peloponneson tuerentur, paucorum operâ levis armaturæ, totâ nocte inquietavit hostem: ac deinde primâ luce vocatis suis, cum Lacedæmonii se receperint, subito universum exercitum quem quietum habuerat, admovit, & per ipsa munimenta destituta propugnatoribus irrupit.

XXVII. Hannibal directâ acie ad Cannas sexcentos equites Numidas jussit transfugere, qui ad fidem faciendam, gladios & scuta nostris tradidere: & in ultimum agmen recepti, ubi primum concurri cœpit, ⁴ strictis minoribus (quos occultaverant) gladiis, scutis jacentium assumptis, Romanorum aciem ceciderunt.

XXVIII. Japyges P. Licinio Procos, pagos quoque sub specie deditonis obtulerunt, qui recepti, & in postremâ aice collocati, terga Romanorum ceciderunt.

XXIX. Scipio Africanus, cum adversa haberet bina hostium castra, Syphacis & Carthaginem, statuit Syphacis,

1. *Requietos reduxit*] Scriverrii
MS. *eduxit*.

2. *Athmon*] Magnus Casaubonus ad Polyæni II. de Epaminondâ, mavult legere: *ad Isthmum*; quam conjecturam & Palmerio suo in mentem venisse, notat Stevvechius. Qui Polyænum sequuntur, *ad Onium* sive *Onion* legunt, inter quos etiam Scriverrius. Nobis satis adridet in exatatis haecenus receptum lectionis, *ad Athmon*: quod nec Ortelio vidi displaceuisse. Polyænus & Frontinus eandem historiam, hic ad Athmon, ille ad Onium, describunt, loca inter se vicina; in Atticâ nempe, circa Corinthum.

3. *Vallo ducto*] *Valle*, P. contra *χαράκηναν*. Sequitur: *Primâ luce vocatis suis*: Stevvechius, *evocatis*.

4. *Strictis minoribus*] Diodorus Siculus in Excerptis: *ἐποτες ὑπὸ τοῦ ιπατού εἰσην*. Ubi εἰσην vocat, quæ tantum erant *μικρές εἰσιδια*. Hesychius: *Πικοπάδιον*, *μικρὰ πάγκαια*, ubi forsitan *πικοπάδιον* rescribendum. Cæterum hoc erat fide Punicâ δολοφονίâ, de quâ re nos alibi ex professo. Exemplo sequenti non convenienti Critici super *ꝝ pagos*: quod in *paganos* mutavit Stevvechius; in *ſpartas* vel *ſparos* Palmerius. Alterutum sequatur qui volet; ego Scriverrii conjecturam non rejecrim, *pau-*

cis, ubi multa incendiis alimenta erant, aggredi nocte, ignemque injicere, ut ex eâ re Numidas quidem ex suis castris trepidantes cæderet: Pœnos autem, quos certum erat ad succurrendum sociis procursum, insidiis dispositis exciperet: utrumque ex sententiâ cessit.

XXX. Mithridates à Lucullo virtute frequenter superatus, insidiis eum appetit, Adathante quodam eminenti virobus subornato, ut transfugeret: & 1 fide pactâ hosti, facinus perpetraret: quod is strenuè quidem, sed sine eventu conatus est: receptus enim à Lucullo in gregem equitum, non sine tacitâ custodiâ habitus est: quia nec credi subito transfugæ, nec inhiberi reliquos oportebat. Cum deinde, frequentibus excursionibus, promptam & enixam operam exhiberet, fide acquisitâ, tempus elegit, 2 quo missa principia quietem omnibus castrensis dabant, prætoriumque secretius præstabant. Casus adjuvit Lucullum: nam qui ad vigilantem usque admitteretur, fatigatum nocturnis cogitationibus illo tempore 3 quiescentem invenit. Cum deinde, tanquam nunciaturus aliquid subitum ac necessarium, intrare vellet, & pertinaciter à servis valetudini domini consilientibus excluderetur, veritus, ne suspectus esset, equis quos ante portam paratos habebat, ad Mithridatem resurgit irritus.

XXXI. Sertorius, in Hispaniâ, cum apud Lauronem opidum vicina castra Pompeji castris haberet, & duæ tantum-

modo

eos restituens. Pauci à Japygibus Licinio sub specie deditiōnis oblati; qui recepti & in extremo collocati, terga Romanotum ceciderunt.

1. *Fide pactâ]* Stevvechius, faſta. Deinceps in membranis meis excursionibus, ἵψην πονηρὸν exhibetur.

2. *Quo missa principia]* Remissa Palmerius reposuit; quod & Ste-

vvechio probatur. Ipsi milites dicebantur *principia*, & quidem castrensi vocabulo; et si etiam principes vocati, quorum officium erat *decepere*. Ammianus libro XXII. *Præsentibus Iovianorum, Herculanorumque principiis & tribunis:* & alibi sæpius.

3. *Quiescentem invenit]* Quiescentes, P.

modo regiones essent, ex quibus pabulum peti posset, una in propinquo, altera longius sita, ea quæ in propinquo erat, subinde à levi armatura infestari, ulteriore autem venuit ab ullo armato adiri, donec persuasit adversariis, tutiorum esse quæ erat remotior: quam cum petiissent Pompejani, Octavium Græcum cum decem cohortibus in morem Romanorum armatis, & decem Hispanorum levis armaturæ, & Tarquinium Priscum cum duobus millibus equitum ire jubet ad insidias tendendas pabulatoribus. Illi strenuè imperata faciunt: exploratâ enim locorum naturâ, in vicinâ silvâ nocte prædictas copias abscondunt, ita ut in primâ parte leves Hispanos, aptissimos ad furtâ bellorum ponerent: paulo interius scutatos, in remotissimo equites, ne fremitu equorum cogitata proderentur, quiescere omnes silentio servato in horam tertiam dici jubet: cum deinde Pompejani securi servatique pabulo de reditu cogitarent, & hi quoque, qui in statione fuerant, quiete invitati ad pabulum colligendum dilaberentur, emissi primum Hispani, velocitate gentili in palantes effunduntur, & convulnerant confunduntque, nihil tale expectantes: prius deinde quām resisti his inciperet, scutati crumpunt è saltu, & redeentes in ordinem consternunt, vertuntque: fugientibus equites immisso toto eo spacio quo redibatur in castra * persecuti

cædun-

1. *Aptissimos ad furtâ bellorum*] Insidias. Sallustius: *Gens ad furtâ belli peridonea*. Et frustra sunt Viri docti, qui heic aliam explicacionem comminiscuntur. A nostrâ non abhorrent Græci, qui suum κλοπὴν & κλέψειν pari modo usurpant: unde τὰ κλοπῆς, & Homero κλέπται περδοῦ.

2. *Securi servatique*] Postrema vox variè suspecta est: aliis placuit, teste Stevvechio, legi, secuti, saturique: aliis, secuti, onera-

tique: rursum aliis, securi, serenatique. Quorum nullum nemo non verius esse dixerit, quām illud, servatique.

3. *Velocitate gentili in palantes effunduntur*] Justinus de Hispanis lib. XLIV. *Velocitas genti permixta: inquies animus: plurimi militares equi, & arma, sanguine ipsorum cariora*. Cæterum palantes illud à Modii conjecturâ est; cum artea incepit in libris legeretur, in plaribus, &c.

* Perse-

cæduntur: curatum quoque, ne quis effugeret, nam reliqui ducenti & quinquaginta i equites præmissi facile per compendia itinerum effusis habenis, antequam ad castra Pompeji perveniretur conversi, occurserunt eis qui priui fugerant. Ad cuius rei sensum Pompejo immittente legionem cum Lælio in præsidium suorum, subducti in dextrum latus velut cesserunt equites, deinde & cum ita legionem hanc tergo infestarent, cum jam etiam à fronte qui pabulatores persecuti erant incurserent, sic legio quoque inter duas acies hostium cum legato suo elisa est: ad cuius præsidium Pompejo totum educente exercitum, Sertorius quoque è collibus suis instructos ostendit, effecitque, ne Pompejo expediret: ita præter duplex damnum, cädem solertiâ illatum, spectatorem quoque eum cladis suorum continuit. Hoc primum prœlium inter Sertorium & Pompejum fuit: decem millia hominum de Pompeji exercitu amissa, & omnia impedimenta, Livius auctor est.

XXXII. Pompejus, in Hispaniâ, dispositis antè, qui ex occulto aggredenterur, simulato metu, deduxit instantem hostem in loca infesta: deinde 2 ubi res poposcerunt, conversos & in fronte & utrisque lateribus ad internacionem cedidit, capto etiam duce eorum Perpennâ.

XXXIII. Idem adversus Mithridatem, in Armeniâ, numero & genere equitum prævalentem, tria millia levis armaturæ, & quingentos equites nocte in valle sub virgultis, quæ inter bina castra erant, dispositi: primâ deinde luce in stationem hostium emisit equites ita firmatos, ut cum universus cum exercitu hostium equitatus prœlium inisset, servatis

* *Persecuti cæduntur*] Stevvechius, cædunt. Et ita noster Parisinus.

1. *Eques præmissi facile per compendia itinerum, &c.*] Hoc magis probamus, quæ vulgarium quorundam, emissi. Compendia sunt breviores vix. Glos. Philox. com-

pendaria, ovloquia. Aliæ: Σύληρος, compendiaria. Unde, compendiosum iter, apud Appulejum. Florus lib. III. bello Cimbrico: Maris, mirâ statim velocitate occupatis compediis, prævenit hostem.

2. *Vbi res poposcerunt*] Perperam, popo-

tis ordinibus paulatim cederent, donec spatiū darent consurgendi à tergo, ob hoc dispositis: quod postquam ex sententiā contigit, conversis qui terga dedisse videbantur, medium hostem trepidantem cecidit: ipsos etiam equos pedite cominus accedente confudit: eoque praelio fiduciam regi, quam in equestribus copiis habebat, detraxit.

XXXIV. 2 M. Crassus, bello fugitivorum, 3 apud Cathernam bina castra cominus cum hostium castris vallavit: nocte deinde 4 commutatis copiis, manente prætorio in majoribus castris, ut fallerentur hostes, ipse omnes copias eduxit, & in radicibus prædicti montis constituit: divisore equitatū præcepit L. Quintio partem Spartaco objiceret, pugnâque eum frustraretur: parte alia Gallos Germanosque ex factione 5 Casti & Gannici eliceret ad pugnam, & pugnâ simulatâ deduceret, ubi ipse aciem instruxerit. Quos cum barbari infecuti essent, equito recedente in cornua, subito acies Romana adaperta cum clamore concurrit. 6 Triginta quinque millia armatorum eo praelio interfecta cum ipsis ducibus Livius tradidit, receptas quinque Romanas aquilas, signa sex & viginti; multa spolia, inter quæ quinque fasces cum securibus.

XXXV. C. Cassius, in Syriâ adversus Parthos ducens aiciem,

poposcunt, excusum fuit in meo P.
Deinde scribe; *utrinque lateribus*,
notante Stevechio.

1. *Quam in equestribus*] Alias,
eampestribus.

2. *M. Crassus*] *M. Licinius Crassus*. Vide hujus libri cap. IV. ex. 7.
ubi eadem historia repetitur.

3. *Apud Cathernam*] Triplex lectio reperitur in diversis codicibus membranaceis: *Cathernam*, *Catharnam* & *Catennam*. Plutarchus videtur dicere in *Rhegii* peninsula factum.

4. *Commutatis copiis*] Nihil mutatus: libri quidam *communitis*: exarati Scrivetani, *communicatis*: Utrumque sane non placet. Aut *commutatis*, aut *combinatis* legendum; non, quod alii placuit *communisci*, *communatis*.

5. *Casti & Gannici*] Vide quæ capite præcedenti notamus: Sequitur paullò post; *ubi ipse aciem instruxerit*; sic ibi legendum; non, nisi ipse *c. c.*

6. *Triginta quinque millia*] Legge Epitomam Livii lib. XCVII.

z. *Suis*

ciem, equitem offendit à fronte, cum à tergo peditem in confragoso loco occultasset; dein cedente equitatu & per nota se recipiente, in præparatas insidias perduxit exercitum Parthorum, & cecidit.

XXXVI. Vendidius, Parthos & Labienum alacres successibus victoriarum, dum suos ipse per simulationem metus continet, evocavit: & in loca iniqua deductos, aggressus per obreptionem, adeò debellavit, ut destituti Labieno provinciâ excederent Parthi.

XXXVII. Idem aduersus Pharnastanis Parthos, cum ipse exiguum numerum militum haberet, illis autem fiduciam ex multitudine videret increscere, ad latus castrorum octodecim cohortes in obscurâ valle posuit, equitatu post terga militum collocato: tum paucos admodum milites in hostem misit, qui ubi simulatâ fugâ hostem effusè sequentem, ultra locum insidiarum perduxeré, coortâ à latere acie, præcipitatis in fugam his, Pharnastanem interfecit.

XXXVIII. C. Cæsar, ¹ suis & Afranianis castris contrarias tenantibus planicies, cum utriusque partis plurimum interesset, colles proximos occupare, idque propter saxonum asperitatem esset difficile, ² tanquam Ilerdam repetitum, retro agmen ordinavit, faciente inopâ fidem destinatiōni. Intra brevissimum deinde spatium, exiguo circuitu flexit repente ad montes occupandos. Quo visu perturbati Afraniani, velut captis castris, & ipsi effuso cursu eisdem montes petieré: ³ quod futurum cum prædivinasset Cæsar,

partim

1. *Suis & Afranianis*] Hoc loco ex libris quidam Afranicis, considerunt; quam lectionem & in meo P. inveni. Malè: Nam ipsi Cæsari etiam Afraniani dicuntur, lib. I. Civ. & Frontino, *exercitus Afrani*, lib. I.

adortus, ἀνὴρ ἐπὶ inordinatos, & alia, Frontinus, Ilerdam repetere dixit, pro quo Cæsar, ad Ilerdam revertit, Græcorum consuetudine, qui παρεστῶσι τὸν ὕπερδωλο loquuntur. Infra Ilergetum vocat lib. IV. cap. 7.

2. *Tanquam Ilerdam repetitum*] Pro, repetitur, ut in fine ejusdem exempli; inordinatus est

3. *Quod futurum cum prædivinasset*] Perperam prædestinasset Ver. P. Prædivinare est de exitu divinare sive

partim peditatu, quem præmiserat, partim à tergo submissis equitibus, inordinatos est adortus.

XXXIX. Antonius, apud Forum Gallorum, cum Pan-sam Cos. adventare comperisset, insidiis per silvestria Æ-miliae viæ dispositis, agmen ejus exceptit, fuditque: & ipsum eo vulnere affecit, quo intra paucos dies exanimaretur.
Ros.

XL. Juba rex, in Aphricā, bello civili, Curionis ani-mum simulato regressu impulit in vanam alacritatem: cuius spei vanitate deceptus Curio, dum tanquam fugientem Sa-boram regium præfectum persecutur, devenit in patentes campos, ubi Numidarum circumventus equitatu, perditō exercitu, cecidit.

XLI. Melanthus dux Atheniensium, cum provocatus à tege hostium Xantho Bœotio, descendisset ad pugnam, ut primum cominus stetit; Iniquè (inquit) Xanthe, & contra pactum facis; adversus solum enim cum altero processisti: cumque admiratus ille, quisnam se comitaretur respexit, & aversum uno iictu confecit.

XLII. Iphicrates Atheniensis ad Cherronesum, cum sciret Lacedæmoniorum ducem Anaxibium, exercitum pe-destri itinere ducere, firmissimam manum militum eduxit è navibus, & in insidiis collocavit: naves autem omnium, tanquam onustas millite, palam transnavigare jussit: ita secu-ros & nihil exspectantes Lacedæmonios, à tergo ingre-fsus itinere oppressit, fuditque.

XLIII. Liburni, cum vadosa loca ob-sedissent, capitibus

re sive prudentiâ, sive conjecturâ:
nam & prudentia est quodammodo divinatio. Unde ajunt, prædi-vinare sapientem; quia, qui verum prædicit, divinus est.

1. *In Aphricā*] Ita Modius ex conjecturâ re-scripsit, cum anteà esset, *in Aphrico bello*, aut, *in A-phrica bello*. Totâ hac narratione

parùm dissentit Cæsar lib. II. de bello civili.

2. *Aversum*] Noster P. *adver-sum corruptè*, *ārī ē āntē cōmūdīs*
Adversum aggredi dicimus, quum eum à fronte invadimus: aversum autem, quem à tergo adorimus. Vide infra exempla.

3. *A tergo ingressus*] Stevve-chius,

bus tantum eminentibus, fidem fecerunt hosti alti maris, ac triremem, quæ eos persequebatur, i implicatam vado ceperunt.

XLIV. Alcibiades dux Atheniensium, in Hellesponto ² adversus Numidarum & Lacedæmoniorum ducem, cum amplum exercitum & plures naves haberet, nocte expositis in terram quibusdam militum suorum, parte quoque navium post quædam promontoria occulta, ipse cum paucis profectus, ita ut contemptu sui hostem invitaret, eundem inservientem fugit, donec ² in præparatas insidias induceret: aversumque deinde, & egredientem in terram, per eos, quos ad hoc ipsum exposuerat, cecidit.

XLV. Idem, navalii præcio decertatus, constituit malos quosdam in promontorio; præcepitque his, quos ibi relinquebat, ut cum præclium commissum sensissent, pandarent vela. Quo facto consequutus est, ut hostes aliam classem in auxilium supervenire ei arbitrati, verterentur.

XLVI. Memnon Rhodius, navalii præcio, cum haberet ducentarum navium classem, & hostium naves elicere ad præclium vellet, ita ordinavit suos, ut paucarum navium ⁴ malos erigerent, easque primas agi juberent: hostes autem procul conspicati numerum arborum, & ex eo navium quoque conjectantes, obtulerunt se certamini, & à pluribus occupati superatique sunt.

XLVII. *Ti-* chius, aggressus, non male.

1. Implicatam vado.] Subsidem-
tem: Nam fidere propriæ naves di-
cuntur, quæ in fundo fixæ hærent.

*2. Adversus Numidarum & La-
cedæmoniorum ducem]* Ineptissima
est hæc Frontini lectio. Quis e-
niam unquam prodidit, Numidas
Lacedæmoniis opem tulisse? Ni-
hil certius est, quæm rescribendum
esset; *adversus Mindarum, Lace-*

dæmoniorum ducem, &c.
*3. In præparatas insidias indu-
ceret]* Perducere, ex libris chirogra-
phis rescribendum; atque ita ha-
buit Vet. P. Statim: *aversumque*
cum Modio lege: vulgo perperam;
adversumque.

4. Malos erigerent] Scriverius,
erigere: legitque periodum sequen-
ti serie: ita ordinavit suos, ut pau-
carum navium malos erigere, eas-
que primas agi juberet; &c.

i. Ut

XLVII. Timotheus dux Atheniensium, adversus La-
cedæmonios navalı acie decertaturus, cum instructa classis
eorum ad pugnandum processisset, ex velocissimis navibus
viginti præmisit, quæ omni arte varioque fluxu eluderent
hostem, 1 ut primū sensit, deinde minus agiliter moveri
adversam partem progressos prælassatos facile superavit.

1. *Vt primū sensit* [sc.] Ste- | moveri; progressus, prælassatos faci-
vvechius: deinde ut primū sensit | le superavit: & similia.
minus agiliter adversam partem

C A P U T VI.

*De emitendo hoste, ne clausus prælium ex de-
speratione redintegret.*

EXEMPLUM I.

GALLOS, eo pælio quo Camilli ductu gestum est,
desiderantes navigia, quibus Tiberim transirent, 1 Se-
natus censuit transvehendos, 2 & commeatibus quoque per-
sequendos. Ejusdem generis hominibus postea 3 per
Pomptinum agrum fugientibus via data est, quæ Gallica
appellatur.

II. 4 L. Martius eques Romanus, cui duobus Scipioni-
bus occisis, exercitus imperium detulit, cum circumventi ab
eo Poeni, ne inulti morerentur, acris pugnarent, laxatis
manipulis, & concessa fugæ spacio, dissipatos sine periculo
fuorum trucidavit.

III. C. Cæsar Germanos inclusos, ex desperatione for-
tiis pugnantes, emitti jussit, fugientesque aggressus est.

IV. Han-

1. **S**enatus censuit transvehen-
dos] Ita scribere malim,
quam transeundos, mendo veterum
librorum.

2. **E**t commeatibus quoque per-
sequendos] Παθητικῶς: ut infà: il-
li eum adventarent, persecuti: quod

elegantiæ est.

3. *Per Pomptinum agrum*] Prom-
pitnum, P. mendosè. Vide Livium
libro septimo.

4. *L. Martius*] Aliàs, Q. Mar-
tius, teste Scrivenerio.

1. Cum

IV. Hannibal, ¹ cum ad Thrasymenum ² inclusi Romani acerrime pugnarent, deducetis ordinibus fecit eis abundi potestatem, eunt esque sine suorum sanguine stravit.

V. Antigonus rex Macedonum Aetolis, qui in obsidionem ab eo compulsi, fame urgebantur, statuerantque eruptione facta coimmori, ³ viam fugae dedit, atque ita infra eto impetu eorum, ⁴ infecutos aversos cecidit.

VI. Agesilaus Lacedaemonius, adversus Thebanos cum acie confligeret, intellexissetque, hostes locorum conditio ne clausos, ob desperationem fortius dimicare; laxatis suorum ordinibus, apertaque Thebanis ad evadendum via, rursus in abeentes contraxit aciem, & sine jactura suorum cecidit aversos.

VII. Cn. Manlius Cos. cum ex acie reversus capta ab Hetruscis Romana castra invenisset, omnibus portis statione circundatis, inclusos hostes in eam rabiem efferavit, ut ipse in prælio caderet. Quod ut animadverterunt legati eius, ab una parte remota statione, exitum Hetruscis dederunt, & effulos persecuti, occurrente altero Consule Fabio, ceciderunt.

VIII. Themistocles victo Xerxe, volentes suos pontem rumpere prohibuit, ⁵ cum docuisset potius esse, cum expelli ex Europa, quam cogi ex desperatione pugnare. Idem misit ad eum, qui indicaret in quo periculo esset, * nisi fuga maturaret.

IX. Pyr-

1. Cum ad Thrasymenum] In membranis nostris male, *Thrasymenum, &c.*

2. Inclusi Romani] Ita rescripsimus doctissimorum judicio. Vulgo depravatè legitur, *inclusi Germani: ngl̄. ariosejāv.* Barthio videtur reducendum, *inclusi primarii: nullo negotio.*

3. Viam fuga dedit] Libro IV. cap. 7. *Sipio Africanus dicere so-*

litus est, hosti non solum dandam esse viam fugiendi, sed etiam munierit. Hac voce monebant licetores populi magistratibus via decedere: DATE VIAM CONSULI.

4. Infecutus aversos cecidit] *Infecutus, à Stevvechio est: Vulgaris, infecutos.*

5. Cum docuisset, potius esse] *Verteres, aptius esse, cum P.*

IX. Pyrrhus Epirotarum rex, cum quandam civitatem cepisset, clausisque portis ex ultima necessitate fortiter dimicantes eos, qui inclusi erant, animadvertisset; locum illis ad fugam dedit.

X. Idem inter cetera præcepta imperatoria 1 memoriam tradidit, 2 non esse pertinaciter instandum hosti fugienti: non solum, ne fortius ex necessitate resisteret, sed ut postea quoque facilius acie cederet, 3 ratus non usque ad perniciem fugientibus 4 instaturos viatores.

CAPUT

* *Nisi fugam maturarer]* De-
sumptum à Poëta, ut & alia. Su-
prà: *jussit cateros suffugere, & iter*
maturare. Vide Macrobium lib. VI.
cap. 8. Saturn. & A. Gellium; quo-
rum explicationem non probat tam
men Vir summus, A. Turnebus.

1. *Memoria tradidit]* P. memo-
ravit: qui etiam rò catera, retinet.

2. *Non esse pertinaciter instan-
dum hosti fugienti]* Vide Lipsium
lib. V. cap. 17. Politicorum.

3. *Ratus, non usque, &c.]* Pri-
ma vox à. P. exulat.

4. *Instaturos viatores]* Hæc ve-
tus scriptura est, & planè quantum
judico, venusta. Nam, ut ex aliis

pluribus, ita & hoc loco apertè
cognoscere est Χεῦστη Frontinia-
nam, Veterum scriptorum elegan-
tiis æqualem. Plinius lib. XII. cap.
22. *Exstatura etiamnum duabus*
gemmais. Seneca antiloquio 1. Con-
troversiarum; *Ipsis quoque multum*
præstaturus videor, quibus oblivio
imminet. Martialis X. Epigramm.